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CAMARA MUNICIPAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVEs __FPROTOCOLO

GABINETE DO PREFEITO

Of. NB 063/82/PGM-CMY Bento Gongalves, 26 de outubro de 1982

Senhor Presidente

FPelo presente, encaminhamos a Vossa Senho
ria o projeto de lei n2 63/82, que autoriza o Poder Executivo a doar imavel
a Mitra Diocesana de Caxias do Sul, Parﬁquia Santo Antonic e da outras pro=

. ~
videncias, a fim de que o mesmo seja apreciado pelos nobres Vereadores.

[ 4 5 ~ A 3
Nos ultimos tres anos o Bairro Fenavinho!
expandiu-se consideravelmente.

Quando a Municipalidade adguiriu o prédin
do Restaurante Itélia, tencionava instalar um salac-capela no pavimento in-

ferior.
- L 4
Devido ao elevado numero de estudantes, o
A Fiiy ; —
espago fisico daqguele predic tornou~se insuficiente, para abrigar uma esco=-

la do porte da Escola Municipal Princesa Isabel e mais um salao-capela.

. L3 3 : ’
0 objetivo deste projeto de lei e doar o
hd = N ~
terreno a Mitra Diocesana para que a mesma construa o salao-capela no Bair-
ro Fenavinho, possibilitando, desta forma, a concretizagao do inicialmente!

proposto.
Cremos, portanto, justificada a proposi -
~ ~ A ,
¢ao agui substanciada, e gue por certo merecera a apruvacﬁo dessa Casa.
Outrossim, solicitamos que o incluso pro-
3 [ - - - A .
jeto de lei seja apreciado em regime de urgencia.

A ocasifo manifestamos protestos de esti-
ma e aprego.

FORTURATO JANIRC B p?%{f'
Ilustrissimo Senhor Prefeito Municipél
VER. LUIZ AUBGUSTO SIGNOR
DD. Presidente da Camara de Vereadores
NESTA

MAOS DADAS AO TRABALHO

ADMINISTRACAD FORTUN,,

SH-SINVINGD B-0auvzzH ©
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N8 63, DE 26 DE OUTUBRO DE 13882

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DOAR IMOVEL A
MITRA DIOCESANA DE CAXIAS DO SuL, Parfiguia
SANTO ANTONIOD E DA OUTRAS PROVIDENCIAS,

"

FORTUNATO JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal de Bento Gongalves,

FAGO SABER que a CaAmara Municipal aprovou e eu sanciono a sequip
te lei:

Art. 18 = £ o Poder Executivo autorizado a doar 3 Mitra Diocesa-

na de Caxias do Sul, Pardquia Santo Antaniu, uma areal

de terra com 800,00 m2, localizada no Bairroc Fenavinho, com as seguintes medidas e !
confrontag@es: NORTE, na extensao de 40,00 metros, com terras da Municipalidade; SUL,
na mesma extensac, com lotes do loteamento; LESTE, na extensao de 20,00 metras, com
a Rua Tomas Pintarelli; DESTE, na mesms extensao, com terras da Municipalidade. Refe
rido imovel encontra-se transcrito no Registro Imobilidrioc desta cidade, dentro de

, - (4
uma area maior, sob matricula n® g,187.

, 3 . > Bl -~
Art. 28 - A area acima descrita destina~se a construgan de um =

~ & = o
salao-capela no Bairro Fenavinho.

Art. 32 - A area ora doada nao pnderé destina=-se a outra finali-

dade, senac a prevista no Art. 29, sob pena de rever -
il it
ter ao patrimonio do Municipio.

Art. 48 - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagio,re

. ... el
vogadas as disposigoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES, aos vinte e

- -~ ] - -
seis dias do mes de outubro de mil novecentos e oitenta e dois.

refeito Municipal

ADMINISTRACAD FORTUN, "

SH-SINVANOD B-00uvzZIa O

MAOS DADAS AO TRABALHO
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MATRICULA: 8.187 (oito mil cento e oitenta e sete).-Bento Gongal -
ves, 24 de marco de 1980.- IMOVEL: Terreno com prédios nesta Cida
de, onde funciona a extlnta Estacao de Agricultura e Criagao, com

a grea de 268.306,00m2, com_casas de material e madeira, ga]poes,

instalagoes de agua, 1uza moveis e todas as benfeitorias descrimi-
nadas, confinando: Norte, dom a antiga estrada Palmeiro atual es=
trada de rodagem Bento Gongalves~Farroupilha-Porto Alegre, terras-
da Prefeitura Municipal de Bento Gongalves e Joao Grando; Sul, com
terras de Medardo Ferretti e Pedro Signori; 'Leste, com terras de -
Joao Cordazzo e Marcos Schenatto; Oeste, com terras de Joao Gran -
do, Luiz Montipo, Joao Bossetto, Luiz Bdnetto, Agostinho Belatto,
Medardo Ferretti e Julio Sartor. Estao emcravados no imdvel descri
to, os terrenos de n®s 3, 12 e 48, conforme planta, pertencentes,

respectivamente a Walter Galassi, Horacio Monaco e Max Estel, e =
que tem as seqguintes confrontacoes: o de n?® 3 mede 11m de frente -
por b5 de fundos, e confipa: Norte, uma projetada rua, Sul, com -
Mpdardo Ferretti Leste, cpm terras que foram de Augusto Casagran-
de; Oeste, com terras que foram de Carlos Dreher Neto. 0 de n® 12

mede 11 de frente por 55 de fundos, e confina: Norte, uma projeta-
da rua; Sul, com terras de: Medardo Ferretti; Leste, com terras que
foram de Raphael K. Dabdab; Oeste, com terras que foram de Jose ~
M. Monaco; e, o de n@ 48 mede 11m por 44 e confina: Norte, com -
terras que foram de Luiz Sieghrarm; Sul, com terras do Dr. Jorge -
Bepto; Leste, com uma rua projetada; Oeste, com terras que foram -
de Carlos Leitao de A. Neves, que a area total dos terrenos encra-
vados e de 1.694,00m2.- Proprietaria: PREFEITURA MUNICIPAL DESTE -
MUNICIPIO.- Registro Anterior: Transcrigao numero 13.525, fls. 141,
do Livro 3-P, deste Oficio - (Art. 292, § unico da LRP).- Dou fe.-
0 Oficial: »eooreg? Loeg/thelci Antonio Astolfi).-cr$63,00.-.-.-.

T e

AV. 1-8.187.-Bento Gongalves, 24 de margo de 1980.- Consta na mar-
gem da transcrigao numero 13.525, fls. 141, do L1vro 3=Ps. slUpras, 0
sequinte: VYendeu 55.000m2 cf. reg. 18.377 LQ 3-T. Doou 36.700m2 ~
¢f. reg. 18.485 LQ 3-T. Doou 4.828.,20m2 cf. reg. 26.025 LQ 3-AH. -
Deu 3.706m2, em dagcao em pagamento, cf. reg. 28.270 L@ 3-AL. -
Permutou 3.000m2 c¢¥. mat. 645, R.1/645. Doou 5.824m2 cf. mat. n?Q

j-194 L9 2. Dooy 640.,00m2 ef. R, 1/2.217 (mat, 2.217) L9 2. Cance-
1o esta ultima anotagao por indevida, e que se refcr1a a doacao de
640,00m2. 0 imovel esta localizado na zona urbana desta Crdade, -
fazendo frente a Oeste, com a rua Dr. Rolando Gudde, cf. certidao

ge 30.06.77 passada pela Pref. Municipal. Em 25.07.77. Doou a area
de 640,00m2 cf. R. 1/2.301, L@ 2 (mat. 2.301). Transferida a area_
de 465,00m2 para a mat. 4.037 LQ 2. 0 imovel faz frente atualmente
ao Norte, com a Avenida Humberto de Alencar Castelo Branco, confor
me Certidao de 14 de abril de 1978, expedida pela Pref. Municipal™
Em 09.05.78. Transferida a area de 1.593,75m2 p/a mat. 4.346 LO 2.
A area de 4.470,00m2 atualmente faz frente com a Avenida Presiden-
CONTINUA NO VERSO
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te Arthur da Costa e Silva e Rua Oliveira Frejtas, cf. Certidao de
05.10.78 expedida pela Prefeitura Municipal. Em 10.10.78. Transfe-
rida a area de 4.470,00m2 p/a mat. 5.724 1.9 2. A area de 495 ,00m?

faz fre-te para a Rua 0linto de 0liveira Freitas, cf. certidao ex-
pedida pela Pref. Municipal e datada em 09 de janeiro de 1979. Em-
|y 01 79. Transf. 495,00m2 p/ a mat. 6.118, LQ 2.-Dou fe.- 0 Ofici
al: Yo et e s «f? (Nelci Antonio AStolfi).-.m.m.mumomomocomom .=

c’ -

AV. 2-8.187.-Bento Goncalves, 24 de marcgo de 1980.~( Prot.15,308) .=
Procede-se a esta averbagao nos termos do requerimento feite em -
21 de marco de 1980 ao titular deste Oficib para constar que, con-
forme Certidao expedida pela Prefeitura Municipal em 21 de margo -
de 1980, a Municipalidade autoriza o desmembramento e averbagao no
Registro face a venda ter sido autorizada pela Lei Municipal n9 -
907 de 28 de mario de 1979, da area de 400,00m2, com frente a Rua
Herny H. Dreher, com as seguintes confrontacoes: Norte, na exten -
sao de ‘16,00m, com propriedade do Departamento Autonomo de Estra -
das de Rodagem - DAER; Sul, na extensao de 16.,00m, com propriedade
de Aldo Breda; Leste, na extensao de 25,00m, com a rua Herny H. =
Oreher; Oeste, na extensao de 25,00m,com preopriedade de Mario Be -
latto.- Dou fé.- 0 Oficial: %;T?ﬁﬁf;;;y “—Nelci Antonio Astolfi)
e TN

AV. 3-8.187.-Bento Gongalves, 24 de margo de 1980.- Transferida a
area de 400,00m2 para a matricula numero 8.188, que em virtude de

Escritura Pub]1ca lavrada em 13 de fevereiro de 1980 no Sequndo =
Tabelionato desta Cidade, (L® numero 7-A, fls. nQ 065/066), foi -~
vendida para ANTONIO CARLOS GRANDO, sendo regjs$rada sob numero -
R. 1-8.188.- Dou fe.- O 0f1c1aT‘““”“*v;£¢n?f% (Ne1c1 AntonIO Astol

fi). === imi = ===, =~ T g S B B W LW ey
AV, d-8.18/.-Bentu Congalves, 23 de setembro de 1980.-(Prot.l7. -
Y45).- Procede-se a esta averbagao nos termos do requerimento fei-
to em U8 de setembro de 1980 para canstar gue, conforme Certidao-
expedida pela Prefeitura Municipal em 03 de setembre de 1580, o -
imovel auimag motriculado localizado na Zona urbana desta Cidade, -

denbro do guarieirao formado pelas Avenidas Presidente Costa e 5il

va, Marechal Humberto de Alencar Castelo Branco e Ruas Erny Hugo -
ODreher e uma rua sem denominagao, a saber: um terreno com a area -
superticial de cinco mil e gquatrocentos & noventa e cito metros -
quadrados (5.498,00m2), com as seguintes medidas e confrontacgoes:-
Norte em linha enviezada, mede a extensao de oitenta e um metros -

(8i,utdm)] e faz frente para a Avenida Marechal Humberto de Alencar

Castirlo Hraneos Sul, na extensdo de setenta 8 dols MELTOS «eeweees
{t72,00m), faz frente para a Avenida Presidente Costa e Silva; Les-
te, no extunsao de noventa e quatreo metrus & cinguenta centimetros

(44,450m), cam propriedade da Municipalidade; Ueste, na extensao de
cinguenta e oito metros e cinquenta centimetros (58,50m), com pro-
AT CONTINUA A FOLHAS
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Cantlavaghacde matricyls fnlmera 8,387 .- - srie sohmdmama st s~ = =
priedade tambeém da Municlpalidede, distanciando o sau lago Ueste,~
pelo alinhamento da Avenida Presidente Costa 8 Silva, duzentos e -
quarenta e seta metros & cinquenta centimetros [?47,:Dm] da esqui-
na da Rua Erny Hugo Drehsr, com procedancla em area maior na matrf
cyla n® 8.187, L* U2, (anteriormente transcrigéo numero 13,525, - -
fls. 141, do Livro 3-P), deste Offcio. Esta Municlpalidade autori-
za o desmembramento e averbagao no Registro de Imdvais e a deagao

de 1979.-Dou f8.- 0 Dficlaf ’<[N81Li Anronig Astol -
'Fi]-"['_l-'l-c"-"ﬂml Wi TR e = “l'“"f‘"‘"l’"‘"\r -

AV, 5-8.187,-Bento Gongalves, 23 de setembro de 1880.-(Prot.,l17. -
948) .- Procede-se a @sta averbagao nos termos do requerimento fel-
to em Og de setembro de 1880 para constar que, conforme Certidao -
expedida pela Prefeitura Municipal em 03 de setembro de 1880, o -
terreno de propriedade da Prefeitura Municipal com a area superfi-

dindo treze metros (13,00m) de frente, ao Oeste, na rua Camilo =
Laindecker, por vinte e sete metros (27,00m) de extensao da frente
ags fundos, aou Leste onde mede a mesma largura da frents e antesta
cpm proprisdade da Prefeitura Municipal local, limlitando-se por um
lado, ao Norte, com propriedade de Antonio José Troian 8 pelo ou -
tro lado, ao Sul, também com proprisdade da Prefeitura Municipal -
lpcal, localizado junto ao predio de nimero trezentos e dez (310)-
da referida rua Camilo Leindecker, havido em area maior por doagao
que lhe fez o Eatado do Rio Grande do Sul, conforms escritura la -
vrada no Primeiro Tabelionato laocal, am 21 de janéiro de 1855, da-
vidamente registrada sob nuUmero 13.525, folhas 141, do Livro 3-P,-
gm 26 de janeirc do mesmo ano. Esta Municlpalidade autorizae o des-
membramento a8 averbagao no Registro de Imdvels e permuta ter sido-

ter sjdo autorizada pela Lei HNMunicipadl i 948, ds 27 ds novembra -

cial de trezentgs e cinquenta e um metros quadrados (351,00m2), me

autorizada pela Lei Municipgld de numerc 925, de 03 de agosto de -
1978.- Doy feé.- 0O Oficlal:imglmmaeam—e€® [(Nelci Antonio Astolfi)
"ﬂﬂw——-ﬂ”"‘— i

AV. 6-8.,187.-Bento Gongalvas, 23 de setembro de 1980.-Transfiro -
desta Matricula a area de 5.496,00m2 (AY. 4-8.187} npara a matri-
cula numero B8.923, que em virtude de Escritura Pdblica lavrada &m
Z3 de julho de 1880 no Segundo Tabellionato desta Cidade, foil. doa-
da para o SERVICO NACIONAL OE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAIL;, -
sendo reglstrada_sob nimero R, 1-8.923.-Jou fé.- O Dfirial.......
“‘—fg}“;_*__;_‘_ﬂ.,,,n_\{i\éelci Antonio Astolfi) .- ime=srmume=sma=am= 4=

AV. 7-8,187.-Bento Gongalves, 23 de setembro de 1980.-Transfiro -
desta matricula para a matricula ndmero 8.924 a area-dsa 351,00m2
(Av. 5-8.187), que em virtude de Escriturea Publica de Permuta la-
vrada em 25 de junho de 1880 no Segundo Tabelionato desta Cidads.,
passou & pertencer a BORTOLD MENCNCIN e sua mulhar, sendo regils r

CONTINUA NO VERSO -
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(Nelci Antondo AStOlfl) .=, .=, =,5, 2,85 ,5,5,5, cowr@ T oo oo,
AV. B-8.187.~Bento Gongalves, 30 de outubro de 1981.-{(Prot.24478)

a"},

Procede-se a esta averbhagae nos termos do requerimento feito em
20 de outubro de 1981 para constar que, conforme Certidao expedir
da pela Prefeitura Municipal em 20 de outubre de 1981, o terreno-
de propriedade da Prefeitura Municipal com & area de 31/ 00m2, -~ v i
faz frente com & rua Camilo Leindecker, neats Cldadb, com 48 sa
guintes medidas e confrontacoes: Norte, na axtenhdo de 12,00m,

com a Rua Camile Leindeck Sul, na mesma extensao, com proprie-
dade de Valentin Rubboj; Leste, na extensdo de 26,00m (vinte e

oo e
=iy

-

[ ol
Le

rras

da Prefeitura Municipal;

na

me s ma

seis
exte
dade

metros), com
ns tambem com terras

da Prefeitura Municipal.

Ceate,
A Hunlcmpdll

sao,
autoriza o desmembramento e averbacao neo Reglvrro de Imoveis

e permuta ter side autorizada pela Lei Municipal de nun 1.061.,

er
de 23, de setembro de 1981.-Dou fe.~ 0 Oficial Ajudante g?é%%gﬁ&@v
(Blcides RAVATIRLY v R0naum - iy ™0 ™ 0y g ™0 5y i o, o ] o i
AV,9-8.187.~Bento Gongalves,
Procede~se a esta averbagao
de novembro de 1981 para

/' i

25 de novembro de 1981. —fPrCt 24, 802\
nos termos do requerimento feito em 12
constar que conforme Certidao expedida pe
la Prefeitura Municipal em 12 de novembro de 1981, a area de

L
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CAMARA DE VEREADORES DE BENTO GONCALVES Fls. n.° O

INFORMACOES E PARECERES Proc. ne 091/82

PARECER DA
E ATIVIDADES PRIVADAS

0S PURLICOS

, SERVIG

Os Vereadores abaixo firmados, membros da Comissio

. * . . . o .
de Obras, Servigos Publicos e Atividade Privadas, ap0s ana-

!

s
fisarem os digzeres do Processo no 091/82 - gue autoriza o Po

s s , i a
Lxecutivo a doar imével a3 Mitra Dio
D

@
0]

cesana de Caxias do
(4 . ~ A . - . ~
raroquia de Santo Antonio e di outras providencias,sac

o 0D Q
L4h) S (0]
ViR
A\

barecer que o mesmo deva ser aprovado,

SALA DAS SESSUES, 28 de outubro de 1982,

Mod. CM - 07
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